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Kecskeméti lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG:

Menjelen minden nap, 
hétfő és ^nneputani nap 

kivételével.

Sxerkesatőség és kiadó- 
hivatal: 

Bodai-gagy-iteu 181. Mk 

hova a lap szellemi és anyag 
rés se re vonatkosó oeaees 

dolgok intézendők.

Telefonszam: 141.

Szőlőink .jövője.
A tarcaii regi városi krónikákba 

irta valaki (tálán a jó Babócsay Izsák 
nótárius es krónikás) a XVII ik század 
középéről: >Es ezen időben a némi
nemű bogár megeve a szőlőket, úgy, 

.hogy sok even at semmi sem termett 
a hegyekben. Most kezdik újra meg
növelni.

Amiből meglátszik^ hogy akkor is 
érte valami nagy veszedelem a szőlő 
két, elpusztult, nem termett. — Evek 
múlva kezdtek újból kapálgatni, ültet- 
getni, a megmaradt hajtásokat nevel- 
getni. Persze meg akkor semmit sem 
tudtak az amerikai ojtott vesszőkről. 
Mikor a veszedelem beütött, kétség* 
becsessel fölkiáltotta gazda: >Ott ve- 
szejtse az Isten, ahol van. Én nem 
vágom bele többet a kapámat. < Mikor 
aztán a szükség kenj szeritette rá, a 
még megmaradt növendékhajtásokat 
nevelgette, meg innen is, onnan is 
szerzett venyigéket es lett újra szőlő, 
lett újra tokaji bor is.

Lesz e manapság újra olyan to
kaji, egri, visontai, ménesi, budai bo
runk, amelynek hirét világra vetettek? 
Olyan kérdés, amivel sokan foglalkoz
nak, foglalkoztak is, azonban ki tudna 
erre határozott választ adni? Pedig a 
kérdés bőrünkbe vág, az eleven hú
sig hat.

Úgy szemre tőre mintha valameny- 
nyire kiheverte volna a nagy csapást 
az ország. Legalább a reménység biz
tat bennünket. De az is bizonyos, hogy 
szamot vetünk az eddig történt dol
gokkal, sok olyan jelenséget veszünk 
észre, ami aggaszt, sok jel arra mu
tat, hogy amiről ezelőtt álmpdni sem 
mert volna a nyíri gazda, meg nem
rég megvetett borai a regi híres hegyi 
borokkal versenyezni fognak.

Hogy a dolgot elölről kezdjük, 
helytelenül e vagy nem, .de ténynek 
vettek, hogy a hegyeken csakis az 
ojtott vesszőkkel lehet boldogulni. Ezt 
vallotta a tudomány, ezt vallották a 
gazdák is. Az ojtott vesszők termik a 
fürtöt bámulatosan, akár a bibliai Ká
naán nagy fürtjeit látnok élő szeme
inkkel. A nagy fürtnek a levele is sok. 
Ahol tehát van venyige, terem sok, 
aránytalanul sok bor, több, mint ameny- 

nyire a mi nemes fajú, regi venyigé
ink szoktattak.

A gyakorlat azonban — úgy lat 
szik — mintha kezdené a tudományt 
cáfolgatni az ojtott vesszők dolgában. 
Gazdáink azt kezdik tapasztalni, hogy 
az ojtott venyige nem tartós életű. 
Folytonosan es erősen toldozni kell a 
szőlő csatornákat. Sok gazda szamot- 
vetve e körülménynyel, oda nyilatko 
zik, hogy tiz év alatt az ojtott tőkék 
sorra kipusztulnak, más szóval : min
den tizedik évben uj szőlőt kap a — 
gazda Ha ez igaz, a baj igen nagy.

| Először: a zamatos fajbort, mely ami 
borainknak a világ piacát megnyitotta, 
csak a ven tőkék termik. így kilátá 
síink se lehet soha, hogy regi hires 
borainkat a világ minden részén em- 
legessék, áruljak. Másodszor ebből az 
is következik, hogy a hegyi szőlők 
bóráinál finomabb bort fognak szűrni 
a homokos vidékén. Itt hasznavehetet
len silligó homokföld sima fajvesszővel 
beültetve, sokkal tüzesebb, zamatosabb 
bőit ad, mint a hegyi ojtott tőke, 
amelyen sok, de rosszabb minőségű 
bor terem.

A homokon, nagyon helyesen, 
most a legfinomabb fajszólőket terme
lik, az a silány homokbucka, a mely 
ezelőtt három évben is alig termett 
egy kis rozsot, ma drága áron kincses 
bánjanak ígérkezik. Addig a homoki 
bor kezelésével sem törődött senti. Ma 
mélyen a homokba vájják a pincét, a* 
mely csak úgy megerleli a bort, akar 
a kőbe vágott oince. És általános kezd 
lenni az a vélemény, hogy a homokon 
az eredeti vesszőkről termett bor ne
mesebb, tüzesebb, mint a hegyi ojtott 
vesszők leve.

Természetesen nagy kérdés az, 
hogy a homokon termett bor eleri e 
regi hires boraink utolérhetetlen za
matját ?

Egy azonban bizonyosnak latszik : 
hires, zamatos, tüzes tokaji, ménesi, 
egri boraink mar csak a múlt idők 
emlékévé válnak. Ennek a lehetősege 
is megdöbbentő. Nagy kérdés tehat, 
hogy vájjon óriási költséggel érdemes e 
azért hegyeinket olyan szőlővel be
plántálni, a mely egyszerű asztali bor
nál különbet nem termel? Az ilyen 
szőlő kifizeti e a ráfordított költséget, 
fáradtságot? Azonfelül nem érdemese 

azon gondolkozni, hogyan nyerjük 
vissza boraink világhírét?

Nem volt-e annak a XVII. szá
zadbeli magyar parasztnak igaza? rá 
várt, hogy a veszedelem kidühöngje 
magát s újra úgy kezdte a szőlőmű
velést, a hogy az öregapjától tanulta 
az eredeti vesszőkkel? Vájjon nem 
tanácsosabb volna-e a hegyeken is 
megkísérlem az eredeti vesszők ülteté
sét ? Mert igaz, hogy nagy veszede
lem vük a filloxera, de szólóink pusz
tulásáért magunkra is vethetünk, mert 
vártuk tőle a bort, de okos művelé
séről, tárgy ázásáról megfeledkeztünk. 
Csakis igy magyarázható, hogy némely 
hires hegyünk alig egy két év alatt 
tönkrement Aztán arra is számítha
tunk, hogy mint minden vész kezdet
ben a legjobban dühöng, most trá
gyázással, szénkénegezéssel bizonyo
san lehetséges volt megküzdeni.

A szegény ember szölöcskéjében 
is lehet valamit tanulni. Sok olyan 
ember volt Magyarországon, a kinek 
szőlőjét csakugyan Isten ajándékozta 
neki. A szőlő gyökerei hosszú ideig 
megmaradnak, bizonyítja ezt az a kö
rülmény, hogy az elpusztult szőlőben 
20 - 30 év múlva is van növendék
hajtás. Ilyen növendékhajtásból ültet- 
gette, nevelgette sok szegény ember 
a nagy veszedelem után a maga kis 
szőlőjét az Avason, a Balaton mellé
kén, másutt is; az ilyen masodnövesű 
szőlők mar termettek is.

Mindez csak töredékes tapaszta
lat ugyan, de haszon is háramolhatik 
belőle. Mert hiszen arról érdemes, kell 
is gondolkodni, hogy vívjuk vissza — 
boraink világhírét. Az ojtott tőke si
kerrel nem igen kecsegtet. Tennünk 
kell valamit, különben a hires magyar
bőrről többe sehol a világon — szó
nem leszen. Gyöngyösy László.

NAPI HÍREK.

Juniális után.
Finita la Comedia ! Ez évre a nyári 

mulatságoknak is vége szakadt! De a 
kapuzárás legalább fényesen sikerült! 
Permetező esőben gyönyörű társaság gyü
lekezett össze szombaton, 1G án a városi 
Műkert tánctermében. Igaz ugyan, hogy 

Vitéz Gusztáv posztó-, vászon- és divatárú-nagykereskedésében
Nemzetiszinű Lobogók I TŰ

A Kossuth-szobor leleplezésének nagy ünnepélyére, hogy alkalma legyen mindenkinek háza feldíszítésére,
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nemzetisziníí lol>o@r<Slx.
bámulatos olcsó árakban |MT már mától fogva kaphatók a legjobb szinü Rózsahegyi szövetből elkészítve.

gKS* 2 méter hosszú, 80 cm. széles készen, rojttal, rúddal 1 forint. TR1
2'/2 m. hosszú, 115 cm. széles, készen, rojttal, rúddal I frt 50. — 3 m. hosszú, 125 cm. széles, készen, rojttal, rúddal 2 frt 25.
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közönségünk ezúttal is betartotta meg
rögzött szokását: az ötre hirdetett juni- 
álisra csak félnyolc felé kezdett szállin
gózni! Azonban az ifjúsági elnök mind
ennek dacára nyolckor elkezdte a táncot 
s példájára rögtön táncba kezdett az egész 
fiatalság s rakta hozzáillő hévvel, magva 
ros tűzzel, lankadatlan erővel — dicséret 
a kivételeknek ! — a bosztont. Lévén pe
dig a példa ragadós, az újdonság pedig 
lesz gyönyörködtető : a táncrend körülbe
lül jellemezve van, ha azt mondjuk, hogy 
négyes zósszal és padökatr garnirunggal 
ellátott bosztonból állott. A mulatság si 
teréről csak annyit, hogy volt körülbelül 
50 leány, mégegyszer annyi táncos volt 
jelen, akik — dicséret nekik ! — a sok 
szép leánynyal sokat táncoltak egész reg
geli öt óráig.

A jelen volt leányok névsora a kö 
vetkező : Aágh Irénke, Bagi Jolánka és 
Ilonka, Ballus Mariska, Balogh Vilmus 
(Nagybecskerek), Borotvás Irénke, Csáky 
Mariska, Csornák Irma és Ella, Domián 
Mariska, Falta Margit és Gizella, Faze
kas Margit és Ilona, Fekete Terka, Hanthó 
Kornélia, Héjjas Szeréna, Holozsnyai Vik
tor, Homoki Nagy Rózsi és Juliska. Hor 
nyik Jancsi és Irma, Mónus Linka. Mura
köz; Gizuska, Muraköz}* Juliska, Nagy 
Juliska. Nyíri Rózsi és Vilma, Nyúl Sá
rika, Ress Juliska és Gizella, Schira nő 
vérek, Schmidt Jenny, Sikari Kovács 
Ilonka és Mari, Soós Aranka és Margit, I 
Szabó Piroska, Szabó Sári, Szigethy Rózsa, 
Tárnok Rózsi (Budapest), T«>th Irénke, 
Tóth Margitka, Vargha Linka, Vágó Mar
git, Ziboretzky Margit és Anna.

O
Kecskemét, jur.ius 13

— Személyi hír. Tegnapelőtt szomba
ton városunkba érkeztek Lung György 
székesfővárosi tanácsnok, Góndöcs István, 
az Országos Daláregyesület jegyzője, Zseni 
József választmányi tag és Főnig Péter 
szegedi zeneiskolai igazgató. Lung György 

csak vasárnap délután hagyta el váró 
sunkat, a többiek még hajnalban eltávoz
tak. így csak Lung György jelent meg a
Dalárda által vasárnap délben rendezett 
banketten, melyre csak egyesületi tagok 
voltuk hivatalosak.

— Megkezdett szabadsagidö. Fűvessy 
Imre h. főkapitány ma adta át véglege
sen a bűn ügyiosztály vezetését az uj fő
kapitánynak, Papp Györgynek, s ezzel 
hat heti szabadságidejét mindjárt meg is 
kezdette.

— f Csabái Imre. Kecskemét váro
sának ismét gyásza van. Örök álomra 
hunyta le szemét ritka hosszú, törhetet
len munkában eltöltött élet után egy ál
talános tiszteletben, szeretetben álló pol 
gára : Csabai Imre. Az elköltözött öreg 
ur nyolcvanhárom éves életkort ért el, 
olyat tehát, mely csak igen keveseknek 
jut osztályrészül; s elmondhatjuk, hogy 
ezt a nagy* időt a munka jegyében élte 
át. Tanári pályán működött sokáig; a 
kollégiumnak volt jeles, igen népszerű 
professzora, — utóbb direktora; majd 
nyugalomba vonult, de ekkor sem mon
dott búcsú: a munkának, hanem idejét • 
ezentúl a Kecskeméti Takarékpénztárnak | 
szentelte, melynek 25 éven át volt felü
gyelőbizottsági, majd igazgatósági tagja. 
Betegség nem kínozta az elköltözött utolsó 
napjait. Anélkül, hogy bármi baja is lett 
volna, tegnap reggel szép csendesen el
költözött az örök élet honaba. A gyász* 
ese’ről az elhunyt családja a következő 
gyászjelentést adta ki: „Özv. Csabai Im- 
réné született Bankos Eszter úgy a saját, 
mint gyermekei: Béla, Géza, Gyula, Kál
mán és Károly, valamint menyei : Ma
gyar Erzsébet Csabai Gyuláné, Polgár 
Emma Csabai Béláné, valamint unokái: 
Erzsiké, Margitka és Béla, úgyszintén az 
összes rokonság nevében is fájdalomtól 
megtört szívvel jelenti a legjobb férj, apa, 
após és 
Csabai 
nárna 
boldog házasságának 
17 én hajnalban 
hunytát. A 
folyó 18 ik napján 
naK az ev. ref. 
szerint a budai úti

nagyapának, az igaz rokonnak 
Imre nyug, reform, főgymn. ta- 

végelgyengülésben, életének 83 ik, 
48-ik évében, f. hó 

bekövetkezett cendes el- 
boldogultnak hült tetemei 

délután 5 órakor fog
egyház gyászszertartása 

ref. temetőben örök

k

nyugalomra helyeztetni. Kecskemét, 11KJ6. 
junius 17. Nyugodjék békével !* Külön 
gyászjelentést adott ki a ref. főgimnázium 
és a Kecskeméti Takarékpénztár.

— Miho László sírjának megkoszorú
zása. Amint jeleztük, Lung György szé
kesfővárosi tanácsos, Góndöcs István, Zseni 
József, az Országos Daláregyesület kikül
döttei szombaton délután városunkba ér
keztek. A vonatnál a Kecskeméti Dalárda 
élén Burdacs Rezső elnök fogadta a ven
dégeket, akik egyenesen a temetőbe haj
tattak, hogy Mihó László karnagy sírját 
megkoszorúzzák. A simái Lung György 
mondott szép beszédet, majd Göndőcs 
István és Zseni József díszes koszorút 
helyeztek el a sírra. Végül a Kecskeméti 
Dalárda gyászdalt *énekelt. Az ünnepélyes 
aktuson szép számú közönség is jelen volt.

— Közgyűlés. A júniusi közgyűlésre 
tegnap bocsátotta ki a meghívókat Kada 
polgármester. A 24 pontból álló tárgyso
rozat nem Ígér hosszasabb vitát.

— Hivatalos vizsgalat. A félegyházi 
csendőrség hivatalos megvizsgálása vé
gett Szányi Árpád kecskeméti csendőr
százados a mull héten odaát időzött és a 
vizsgálat befejezésével teljes megelégedé
sét nyilvánította,a tapasztaltak felett.

— Uj ügyvéd. Dr. Farkas Eiek ügy
véd Nagykőrös székhellyel felvétette ma
gát a kecskeméti ügyvédi kamara laj
stromába.

— A sajtóbizottság ülésé A Kossuth 
szobor sajtóbizottsága holnap kedden 6 
órakor ülést tart a városháza termében.

— A Kossuth-szobor megkoszorúzása. 
A Kaszinó és az izraelita egyház elhatá
rozták, hogy a szobor leleplezésnél kül- 
döttségileg képviseltetik magukat s koszo
rút helyeznek el a szobornál.

— A debreceni diákkongresszus. A 
debreceni diákkongresszust újabb meg
állapodásuk szerint jun. 16-án kellett volna 
megtartani, de 15 én távirati értesítést 

i kapott Szabó József III. éves joghallgató, 
I a Joghallgatok Segítő Egyesületének el- 

elnöke, hogy a kongresszust egy héttel 
i elhalasztották. A kongiessus igy junius 
i 23- án lesz s a kecskeméti jogakadémi i 
I képviselői Szabó József és Révész Bence 

21-én indulnak útnak, ha ugyan az idén 
• a kongresszus véglegesen el nem marad.

‘ TÁRCA.

A gyapot helyettesítői *)
Irta: Eísmusz litván.

Ha valamely természeti termék az 
ember háztartásában beválik, sőt kapóssá 
lesz, rögtön előállónak annak szerencsés 
vagy kevésbbé beválakozó pótlékai, hogy 
ne mondjuk hamisítványai. Ry járt a 
gyapot király is, akadnak több-kevesebb 
szerencsével pótlékai.

Máday János aradi gimnáziumi tanár 
jelentést tett Aradról 1892 ben, hogy kí
sérletezett a gyapot növény meghonosítá
sával. (Természettudományi Közlöny 1901. 
257-258. lap.)

A Magyar Kurír 1798 bán a fecske
gyökér (Asclepias vincetoxicum) felől azt 
Írja, hogy Munkács mellett belőle a se
lyemmel szőtt posztómik egy nemét pró
bálták készíteni és 6S 4 rőf (5’265 m.) 
hosszú darabot adtak be mutatóul a budai 
helytartó tanácshoz; röfe első készítése 
kor 3 frt 20 krba került, de a föltaláló 
úgy remélte, hogy később nem jön az 
30 garasnál (1 frt 50 kr) többe 1 56 m. 
szélesség mellett. Dr. Borbás szerint Sze
geden „vad paprika* a neve, gyümölcsé
ben szép seíyemgyapju van, a magvak 
szőrüstöke, ha a gyümölcs meggörbül és 
selyemszőre! az egyik oldalán kifosztanak,

*’ Megelőző cikk .A gyapot pótlékai- címen a 
Kecskemét és V Jékel 389. é’ 8 9. szamaban jelent meg. 

a kócsagtoll díszítette gázlómadár fejéhez j 
hasonlít. Néhol Eskulápfüve a neve.

Ennek külföldi rokonára, az Ascle
pias syriaca-ra nézve azt mondja Kunszt 
János, hogy mivel nálunk a szabadban | 
kitelel és gyökeréről szaporítható: ajánla
tos nemcsak parkdisdtésre, de mint gazr7 
dasági növénynek is lehetne jövője. Ő 
Nógrádban, Nagv Libercsén és Losoncon, 
Gömörben Kun Taplócán látta kertekben, 
hol illatos virágaiért a méhek is erősen • 
látogatták. Agatlan 2 m. magas törzsén 
hosszas tojáskerek, alul molyhos levelei 
vannak, bíborvörös virágai azok hónalja 
mellől csüggnek aiá augusztus—szeptem
berben. Gyapotszálai dr. Bili szerint len 
és selyem közé fonhatok.

Ázsia gyapot pótléka az Apocynum 
venctum vagy A. sibiricum. A pétervári 
orosz nemzeti kiállításon 1870-ben Dél- 
Szibériából szép fényes, igen finom fonál 
s belőle készített hófehér, selyemfényű 
szövet pompázott, ugyancsak belőle igen 
erős barna halász-hálók, vadász-harisnyák 
és csizmák. E becses rostot termő növény 
2—2*5 m. hajtásokat fejleszt, rostjai köny- 
nyen kiválaszthatók és fehérithetők ; fino
mabb szálukat ad a lennél és fényesebbet. 
Használata egész Dél Szibériában el van 
terjedve, de Turkesztánban is, hol igen 
kemény telekkel megküzd tenyészete. 
Egyik rokonát, az Apocynum cannabinu- 
mut Virginiában és Északamerika több 
szomszéd államában erősen használták 
szövő-anyag nyerésre, de ezt már a bővebb 
termésű juta (Corchorus textilig) kiszo
rította.

Afrikáé az Eriodendron anfraetuosum. 

Zeriba Ghatta-ban mutogatják még 
Schweinfurth neves Afrika utazó gyapot-' 
fáit; Niam Niamból valók ezek és midőn 
Junker látta, alig voltuk 5 évesnél öre
gebbek, de már 16 m. magasság mellett 
63 cm. átmérőt mu’attak. E fa ‘levelei 
hasonlítanak a szőlőiö lombjaihoz, dereka 
zöld és 5 5 cm. hosszú tüskékkel fegyver
zett, 5 rekeszü sok magvu tokja tartal
mazza a gyapotot, mely sárgásfehér, se
lyemfényű, gyapjunemü képlet erősen 
butkolja a magvakat. Csak az a kár, 
hogy rövidek a szálak, alig is használják 
egyébre parnatömésnél és azt mondják 
felőle, hogy ha hosszas használat után 
osszenyoinódik is, a napra téve kétszeres 
terjedelemre duzzad föl.

Gyapotpótlék Yukatanban a hene- 
qin vas?y sziszal-kender, melyet a száz
esztendős aloe egyik fajtájából (Agavo 
sisalensis) mint szőhető rostanyagot nyer
nek. Minden °gyes bokor 20—30 szurony- 
alakú levelet hord és azok T5 —25 m. 
hosszúság mellett jó szálakat adnak. 
Évenkint 100 000 lapta mennyiséget kül
denek az északamerikai Egyesült-Álla
mokba 3—4 millió dollár értékben, pedig 
sokat fölhazználnak otthon is, mivel ru
háik, függő ágyaik mind ebből készüluok, 
Yukatanban úgy a fehér, mint a fekete 
ember élete felét sziszal-hammock bán 
(függő ágyban) tölti el.

Silk cotton vagy selyem gyapot ne
vet visel Jamnikában a Bomb.ix anfractuo- 
sum, mely ott minden két évben hullatja 
levelét és magvait selyemnemu növényi 
gyapjú öleli.
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— Dalestély. A fővárosi vendégek 

jelenlétében fényes sikerű dalestélyt ren
dezett szombaton este a Kecskeméti Da 
lárda a Vigadóban. A dalárda előadta 
König Péter szegedi zeneiskolai igazgató
nak, Zseni Józsefnek és Szent Gály di
rektornak egy-egy kompozícióját, óriási 
hatással. Zseni József lendületes szónok
lat keretében pompás szalagot kötött a 
Dalárdának annyiszor győzelmes zászla
jára, — a kitüntető figyelmet Burdács 
Rezső elnök köszönte meg szép szavak
ban. Általános föllűnést keltett Jánosi 
Antal püspökladányi ev. ref. kántornak 
szóló éneke; a vendég csodálatos basszus 
hanggal rendelkezik, amely a hallgatósá
got egészen lebilincselte; e mellett ének
tudása is jelentős. Úgy tudjuk, hogy Já
nosi Antal is pályázik a megüresedett ref. 
kántori állásra; szombati szeieplése után 
ítélve egyike lesz a legkiválóbb s így a 
legveszedelmesebb kon kurrenseknek. — 
A dalestélyen még Koller Ferenc tanár 
ragadta magával a hallgatóságot művé 
szivs hegedűszólójával, melyei Willer Jó
zsef kisért zongorán. — A hangverseny 
végeztével a fiatalság táncra peidült.

— Közgyűlés a jogakadémián A jog
akadémia ifjúsága holnap, kedden d. u. 
5 órakor közgyűlést tart, melynek tárgyát 
küldöttség megválasztása lesz, amely a 
Kossuih-szobor ünnepélyes leleplezése al
kalmából az ifjúságot képviseli s koszorút 
helyez el a szobornál.

— Ügyvéd-majális Minden évben szok
tak a nagykőrösi ügyvédi kar tagjai az 
ottani járásbíróság hivatalnoki karával 
együttesen kirándulást rendezni a zöldbe, 
rendszerint a Pálfájába. Ez az ügyvédi 
majális most csütörtökön volt meg ked
vező időben. — Kecskemétről dr. Ballus 
Zsigmond, Sebasztióni Károly és Kardos 
Antal kir. táblai bírák, dr. Kérészy Lajos 
törvényszéki biró, dr. Kiss János kir. 
ügyész, Teszáry József kir. törvényszéki 
biró, dr. Kecskeméti István kir. törvény
széki orvos, Bariba Henrik törvényszéki 
jegyző‘jelentek meg. A 31 főből álló tár
saság igen kedélyes hangulatban töltötte 
el a délutánt s az est óráit — Bódi Pista 
zenekara mellett.

— Érettségi Nagykőrösön. A nagy
kőrösi ev. ref. főgymnasiumban ma kez
dődtek a szóbeli érettségi vizsgálatok. A 
vizsgálatok elnöke Mészáros János kecs
keméti ref. lelkész, egyházkerületi tanács
bíró, a ki tegnap utazott át Nagykörösre. 
A kormány képviseletével Hamar István 
budapesti iheologiai igazgatót bízta meg. 
Az érettségi három nap, hétfőn, kedden, 
csütörtökön megy végbe. Szerdán4 szüne
telni fog a vizsgálat, mert az elnök a 
zsinaton vesz részt.

— Köszönet. G. Fekete Mihály úr 
az iskolai zászlóaljak diszvizsgálatára 10 
darab ifjúsági könyvet volt szives juta
lomosztás céljából küldeni. Szives adomá
nyáért hálás köszönetét mond a szervező
bizottság.

— Esküvő rendőri felügyelet mellett. 
Különös és nem mindennapi módon folyt 
le tegnap délben egy esküvő a rom. kath. 
nagytemplomban. A menyasszony Tóth 
Mihály földbirtokos leánya pár évvel ez
előtt egy őrmesterrel járt jegyben, akinek 
azonban a menyasszony családja kiadta 
az útját és a leány most egy derék gaz 
dálkodó fiatal emberrel akart az oltár 
előtt örök frigyre lépni. Az őrmester, akit 
időközben Nagyváradra helyeztek, meg
tudta a dolgot s pár nappal ezelőtt fe
nyegető tartalmú levelet küldött a vő
legényhez, melyben többek között azzal 
fenyegette meg, hogy élve a templomot 
el nem hagyja. A menyasszony családja 
a rendőrséghez fordult segítségért s az 
esküvő alkalmával 6 rendőrt rendeltek ki 
a templomba, hogy a fenyegetődző őr
mestert, ha esetleg Ígéretét be találná vál
tani, lefüleljék. — Az őrmester azonban, 
úgy látszik, csak fenyegetésnek szánta a 

dolgot, mivel a templom körül híre hamva 
sem volt s az esküvő legnagyobb rend 
ben végbemenvén, a násznép boldogan 
távozott az Isten házából.

— Az iskolai zászlóaljak. A népiskolai 
zászlóaljak szervező bizottsága részéről a 
következő sorok közlésére kérettünk fel:

Tisztelt Szerkesztő Ur!
Mindkét napilapunk — köszönet 

érte! — népiskolai tanulóink céllövő ver
senyéről egy egy cikkecskét közöl Itt, 
amidőn az elért eredményről beszámol, 
megemlíti, hogy a gyakorlatokra való ki
képzést s a céllövök beoktatását Máry 
hadnagy ui eszközölte. Ha Máry hadnagy 
urnák ezidöszerint annyi idője van, hogy 
e cikkecskét elolvashatja : bizonynyal maga 
siet e neki tulajdonított érdemet azoknak 
a tanítóknak adni, kik a céllövés és ki
képzés nehéz munkáját elvégezték. (Mi 
úgy tudjuk, hogy egy testületileg meg
állapított tanterv szerint pár év óta a 
tanítók egész éven át foglalkoznak a cél
lövészettel s a katonai kiképzéssel. Szerk.) 
Máry hadnagy ur Dávid főhadnagy ur 
segitkezese mellett a lőtér csinos beren
dezése körül fejtett ki óriási buzgalmat. 
Van Máry hadnagy urnák e téren ennél 
sokkal, de sokkal nagyobb érdeme is, 
amiről e helyen beszélni tilt az ő sze
rénysége.

Amidőn e sorok közlését kérjük, nem 
mulaszthatjuk el mély sajnálatunkat ki
fejezni a fölött, hogy tanfelügyelőnk, is
kolaszéki elnökünk s léhány érdeklődő 
tanügybarát mellett nem tisztelhettünk 
szerény körünkben városunk érdemes 
magisztrátusa közül senkit se. Nagy lett 
volna örömünk, ha katonai hatóságunk 
érdeklődését is megnyerhettük volna ! Úgy 
a város, mint a katonai vezetőség meg
jelenése őszinte s igaz örömet szerzett 
volna és kitartó, nemes munkára ösztö
nözte volna tanítóinkat. Bízunk abban, 
szabad legyen remélenünk, hogy más 
alkalommal részesülünk ránk nézve becses 
megtiszteltetésükben.

Szerkesztő urnák Őszinte tisztelettel : 
A szervező bizottság.

— Felülfizetések. A Kecskeméti Da
lárda szombatesti dalestélye alkalmával 
felülfizetni szívesek voltak : Györffy Ba
lázs és Karácsonyi Lajos 4—4 korona, 
dr. Kiss Albert, Tóth Juliska, Búzás Ger- 
gelyné, Katona József, Deák Sándor, 
Szabó János és Halász Arthur 2—2 kor. 
Buczku Mihály és Leicht István 1—1 kor. 
A nemes szivű felülfizelők fogadjak a 
Kecskeméti Dalárda nevében hálás köszö- 
netemet. Fekete Béla oénztárnok.

— Kossuth levelezőlapok. A városi 
tanács elhatározta, hogy felvételt készít 
tét a városi levéltárban elhelyezett minia
tűr Kossuth-szoborról. A felvétel alapján 
Kossuth-képeslapokat készíthet a négy 
helybeli könyv kereskedő s árusíthatja 
azokat, de kiköti a tanács, hogy a fel
vétel alkalmából készült lemezzel való 
rendelkezés jogát magának • fentartja. 
Különben is már Kossuth kokárdák kap
hatók a Weisz féle divatáru üzletben.

— Köszali sasok a Szentkirályi erdő
ben. Szenzácziós vendégei akadtak a Szt- 
királyi erdőnek 5 köszáli sasban, melyek 
olt tegnap egészen váratlanul’ fölrepültek. 
A szentkirályiak, mint afféle tözsgyökeres 
alföldi magyarok, a kik a sasokat talán 
csak a „Gemeinsamme Armeeu szolgála
tában eltöltött felejthetetlen napokból is
merik, a vendéglátás által bizonyára nem 
érezték magukat nagyon megtisztelve 
s valamelyiküknek sikerült egyet a „ked
ves madárkák44 közül leteriteni. Ma állí
tott be vele a városházára egy parasztfiú, 
s Kada Elek polgármesternek adta át. A 
ritka szép, fejedelmi példány kiterjesztett 
szárnyakkal a két és tél métert is eléri. 
A városi múzeumba kerül majd, emlé
keztetve a késői utódokat azon nagy 
időkre, mikor még sasok is lakták a kör
nyékbeli erdőket.

— Iskolai látogatás. Mészáros János 
egyházkerületi tanácsbiró, kecskeméti lel
kész és Nagy Sándor ceglédi igazgató
tanító a múlt héten csütörtökön és pén
teken látogatták meg a nagykőrösi ref. 
fiú- és leányiskolákat, mint az egyház
megye kiküldöttei.

— A forealiskola részvéte. A főreál
iskola igazgatósága a következőket kö
zölte velünk : „Csabai Imre ev. ref. fő
gimnáziumi nyug, igazgató utolsó útja 
kíséretére a főroáliskola nem biria össze
hívni az ifjúságot, a temetés napján dél
előtt értesült a tanárkar a gyászesetről és 
e napra csak az V—VII. osztály volt elő
zetesen berendelve vizsgálat végett, az 
I—IV. osztály, az intézet népének 
része a hivó szót meg nem hallhatta 
volna?

— Elveszett egy női arany óra B. S. 
monogrammal a Halasi-nagy utcától a 
piactéren át a Klapka utcáig vezető utón. 
A becsületes megtaláló e lap szerkesztő
sége utján illő jutalomban részesül.

— Felhívás. A ref. jogakadéniiá hall
gatóit s a három helybeli középiskola 
végzett növendékeit, valamint a felsőbb 
osztálybeli tanulóit felkérjük, hogy szíves
kedjenek ma, kedden délután 6 órakor a 
városháza tanácstermében tartandó gyűlé
sünkön megjelenni. A Kossuth szobor le
leplezési népünnepélyének ifjus. rendező 
bizottsága.

A legigazságosabb biró 
maga a közönség. A legjobban bizonyítja ezen 
állítás valódiságát azon körülmény, hogy az 

orvosok részéről is ajánlott

Csillaghegyi iorrásviz 
mint üdítő asztali ital általános kedvességnek 

örvend. — Kapható mindenütt.

Főraktár Kecskemét részére Gonda Izidornál.

Anyakönyvi kivonat.

1906 év; június hó 17. és 13-án.

Születések Farkas Is’.van rk., Ma
rosi Erzsébet ik., Tóth Margi’ rk.. Boda 
Erzsébet rk., Varadi Ilona rk., Szabó Mag
dolna Mária ref., Turkevi Nagy Jusztina 
ref., Erdei Margit rk., Fodor Ilona rk , 
Újvári Pál rk., Petrik L jós ik., Vetró 
Eszter rk., Herczeg Teréz rk., Rebek Mar
git rk., Mákos István Antal rk., Pap Pé
ter Pál rk., Kovács Mihály rk.

Halálozások: Üzv. Szili Tamásné 
Balog Maua rk. 97 éves, Kelemen István 
rk. 24 éves, özv. Tóth Jánosné Kovács 
Juliánná rk. 78 éves. Kovács Menyhértné 
Mészáros Mária rk. 40 éves, Szabó Jánosné 
Détári Terézia ik. 23 éves, Csabai Imre 
ref. 82 éves, Spanga Mihályné Szabó 
Kremzer Anna rk. 62 éves, Kocsó Ilona 
rk. 3 hónapos.

Kihirdettettek Gáspár Ödön rk. és 
Kuli Mária rk., Garzó Lajos ref. és Tomó 
Eszter ref.

Házasságot kötöttek Bényi János 
rk. és Kucsera Mária ref., Bujdosó Ernő 
rk. és Tóth Erzsébet rk., Gábor János rk. 
és Vincze Terézia rk.

Birtokváltozások.
Kökény Mihály és nejo Sárai Lídia 

megvette Nagy Istvánnak Csáktornyái dű
lőben levő 334 négyszögöl szőlőjét 800 
koronáért.

Elefánti János és neje Kalocsai Er
zsébet megvette Szőlősi Gyulának VII. t. 
154. sz. hazát 1400 koronáért.

Dr. Fekete László megvette Tószegi 
Sándornak nyíri dűlőben 1520 □ öl föld
jét 570 koronáért.

Felelői szerkesztő:

WILLER JÓZSEF.



4. oldal.

kapható:

Kerestetik bérbe 

egy nyaraló, 
4*85 lehetőleg 3-2
a város közelében és pormentes helyen. 

Czimet a kiadóhivatalba.

137. ez

Kiadó lakás.
A Nagykőrösi es Kohari-utca sarkon 

195. szám alatti házban egy emeleti lakas, 
mely áll 3 égj másba nyíló szoba, elő
szoba, konyha, éléskamra és még hozzá 
tartozó mellékhelységekből, f. évi augusztus 
ho elsejere bérbeadó, esetleg azonnal is át
vehető. Bővebb felvilágosítást ad Gál Mór 
tulajdonos, ott a házban.

«32 Naponta friss

tisztított liba
kilónként

Aszódi Józsefnél
Könyves utca 237. sz. a.

Telefonszá. m: 133-

Figyelem I
Bárkinél is olcsóbban szállítom a 

budapesti légszeszgyari 
diókokszot, 
porosz, janinai és egyéb kőszenet, 

a legjobb minőségűt. "^JJ
Úgy kályhába, mint cséplési idényre 

részletszállitásra
is eszközlön). Ugyanis a kívánt mennyiség 
előjegyeztetik és az részletenként szállittatik 
oly arban, mintha az egész egyszerre szállít 
látnék és csak az átvett mennyiség fizetendő.

Vágott tűzifa, mész
már 25 kilogrammonként is házhoz szállittatik. 

Szecska, favilla, meszelő
sokkal olcsóbban kapható 

nálam, mint bárhol.

Szénre és kokszra
előjegyzéseket

már most elfogadok és kívánatra házhoz 
is kimegyek rendelést fölvenni. Elöjegy 
zesek fölvétetnek lakásomon és Goldmann 
Ferenc ékszerész úrnál Rákóczi-út, izraelita 
egyház bérpalotájában.— A n. é. közön
ség nagybecsű pártfogását kérve, vagyok 

tisztelettel :
DEKÁNY I. szén- és fakereskedö.

Magyar-utca 235. sz.
Ugyanitt egy kevéssé használt Minerva tűző 
gép és szabászati púid fiókkal, 2 vivőkard. 
2 fejvedö és 2 karvedö olcson eladó.

legszebb varrásra, 
hímzésre és stoppolásra 

kiValOáH allí&lniÁsűÁ!
'■ Egyedüli raktár :

Téby Lajos mechanikusnál 
Kecskemét. Seretvás-szállodával szemben. 

III. tized, Koháry utca 194. sz.

MAGYAROR5ZAGI KÖZPONT.
? ETERNIT MÜVEK 

ATSCHEK LAJO 
BUDAPEST, andrássy-út33.

Elárusító hely:

Haas és Bermann Kecskemét, Heisler Márton Szabadszállás,
Strommer Márton Izsák, Grosz Salamon

Szőke Elemér Dömsód.
Kunszentmiklós.

Kiadó ház és földbirtok!
Özv. Zsámboky Ferencnének Ballószög- 

ben levő 40 holdnyi földje nagy kaszálóval, 
réttel, szőlővel, gyümölcsössel haszonbérbe 
kiadó. — VIII. tized, Halasi-kis-utca 64 ik 
számú háza, 4 szoba, konyha, éléskamra, 
pince, mosóház. istállóval, nagy udvarral 
kiadó. Értekezhetni a fenti tulajdonossal 
VIII. tized, 64. szám alatt. 4589—12—10

Reiszmann Mái tón
épület- és mülakatos.

vasszerkezetek műhelye
ZZecskeméten,

V. tized. Tehén-útcza 270. sz. (saját ház).

Ajánlja 14 év óta fennálló

újonnan épített és gyáriasan berendezett

Készít: épületvasalásokat, vaskapukat, vas
lépcsőket, mindennemű vasrácsozatokat, 

üvegtető-szerkezeteket.

takarék- tűzhely eket
(sparlxelt), 

mindennemű fényüzési. TMI 

dombormű- és virág-munkákat 
a legújabb stil szerint 

és a legj utányosabb árakon.
 4441-20 13k

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- é« Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1906.


